

liczącej 45 miejsc. Na dłuższy okres udostępnia się jedynie wybrane podręczniki. Pracownicy naukowcy mogą natomiast wypożyczać na rewers. Roczna frekwencja czytelników wynosi 13 000 osób, korzystają oni z około 30 000 pozycji, a także otrzymują licane informacje bibliograficzne i katalogowe.

W Bibliotece na stałe pracują cztery osoby /2 osoby z bibl. głównej oraz 2 będące na etatach instytutu/. Zbiory biblioteczne dostępne są w dni powszednie w godzinach od 8<sup>00</sup> do 20<sup>00</sup>, zaś w niedziele od 8<sup>00</sup> do 14<sup>00</sup>.

Do najpoważniejszych, bardzo trudnych do rozwiązania, problemów biblioteki należą warunki lokalowe. Powierzchnia magazynu wynosi zaledwie 80 m<sup>2</sup>, jest to pomieszczenie stanowczo za małe i nie spełniające podstawowych wymogów przechowywania i konserwacji zbiorów. Brak jest również jakichkolwiek rezerw na gromadzenie nowych nabytków. W tej sytuacji problem poszerzenia powierzchni pomieszczeń bibliotecznych staje się zadaniem pierwszoplanowym.

NOTA BIBLIOGRAFICZNA:

ANDREEVA B.P., BIBLIOGRAFIČESKAJA DEJATEL'NOST' GOSUDARSTVENNOJ PEDAGOGIČESKOJ NAUČNOJ BIBLIOTEKI im. K.D. USINSKOGO.

Sovetskaja Bibliografija 1976 nr 2 s. 29

Pedagogiczna Biblioteka Naukowa im. K.D. Uszyńskiego w Moskwie jest jednym z zakładów naukowych Akademii Nauk Pedagogicznych ZSRR sprawującym funkcję centralnej biblioteki pedagogicznej w systemie informacyjnym bibliotek naukowych kraju. Z jej usług korzystają tysiące czytelników - pracownicy nauki,

nauczyciele, wychowawcy i studenci. Profil Biblioteki jest dostosowany do kierunków badań ANP ZSRR i planów resortu oświaty. Decyduje to o polityce gromadzenia zbiorów, tematyce podejmowanych opracowań bibliograficznych, o formach i metodach propagandy literatury pedagogicznej.

Biblioteka utrzymuje kontakty z instytutami naukowo-badawczymi republik związkowych, bibliotekami znaczniejszych zakładów pedagogicznych i instytutów kształcenia nauczycieli. Współpracuje z Ministerstwem Oświaty ZSRR i bibliotekami pedagogicznymi krajów socjalistycznych, z ostatnimi na płaszczyźnie wymiany międzybibliotecznej, informacji, wydawnictw bibliograficznych i obsługi specjalistów.

E.P. Andreeva w artykule zamieszczonym w "Sovetskoj Bibliografii" omawia działalność bibliograficzną PEN jaka rozwinęła się na przestrzeni ostatniego dziesięciolecia.

Pełniąc rolę centrum opracowywania bibliografii z dziedziny pedagogiki Biblioteka wydaje kwartalnik "Literatura po pedagogičeskim naukam i narodnomu obrazowanju", który informuje o nowych wydawnictwach pedagogicznych.

Dla specjalistów bardzo cenny jest adnotowany przegląd pt.: "Novyje Knigi po Pedagogike i Narodnomu Obrazowanju Zarubeżnych Stran". W latach 1955-1974 ukazywał się w formie kwartalnika a obecnie wychodzi jako miesięcznik.

Biblioteka prowadzi także prace w zakresie bibliografii retrospektywnej. Do najważniejszych należy tu "Pedagogičeskaja bibliografija", opracowana w czterech tomach i obejmująca lata 1924-1949. Pierwsze trzy tomy już się ukazały:

T.1 w 1967 r. obejmujący lata 1924-1930

T.2 w 1970 r. " lata 1931-1935

T.3 w 1973 r. obejmujący lata 1936-1940

T.4 obejmujący lata 1941-1949 znajduje się w druku.

Ponadto Biblioteka wydała bibliografię czasopisma "Russkaja Skola" za lata 1890-1917. W przygotowaniu znajduje się "Sistematičeskij Ukazatel k Dokladam Akademii Pedagogičeskich Nauk RSFSR 1957-1963" oraz "Doktorskie dissertacii po pedagogičeskim naukam 1960-1968".

Przed kilku laty PBN podjęła prace redakcyjne nad wydawnictwem "Trudy Akademii Pedagogičeskich Nauk SSSR". Współdziałając z Biblioteką im. W.I. Lenina i Leningradzkim Państwowym Instytutem Kultury im. N.K. Krupskiej opracowano bibliografię "Nadežda Konstantinovna Krupskaja", przygotowywana jest także bibliografia "Konstantin Dmitrievič Usinskij".

Jednym z ważniejszych zadań Biblioteki, w świetle uchwał XXV zjazdu KPZR, jest niesienie pomocy bibliograficznej nauczycielom. Dotychczas wydano 42 prace o tematyce dydaktyczno-wychowawczej. Wśród nich warto wymienić takie jak: "Vsesojuznaja picnerskaja organizacija im V.I. Lenina" /1969/, "Učebnaja vospitatel'naja rabota v načalnych klassach" /1969/, "Russkij jazyk i literatura v načalnoj skole" /1971/, "Vospitanie detej v sele" /1974/, "Psichologija obucenija skolnikov" /1976/ i inne.

Do ważnych zadań Biblioteki należy obsługa bibliograficzna specjalistów. Rocznie udziela się tu do 30 tysięcy porad i konsultacji w oparciu o katalogi, kartoteki oraz zbiory bibliograficzne.

Jak widać prezentacja osiągnięć PBN stwarza możliwość zapoznania się z cennymi wydawnictwami bibliograficznymi z dziedziny pedagogiki. Artykuł napisany z dużym znanstwem przedmiotu,

przejrzystym lekkim stylem, powodującym łatwą przyswajalność zawartych w nim treści, winien zainteresować szerokie grono bibliotekarzy, pracowników naukowych i studentów pedagogiki, zwłaszcza specjalizujących się w zakresie pedagogiki porównawczej.

**Eugenia Koprianiuk**